V.

ADRIANO IV.

Num. 1156 — 1154-1157.

Cum olim controversia de medietate oblationis ecclesie sancte Marie de Quarto, specialis capelle sancti Laurentii nostre matricis Ecclesie, in festivitate beate Marie mensis augusti inter canonicos sancti Laurentii et Rubaldum presbiterum eiusdem capelle atque vicinos exerceretur; contigit quod per predictum sacerdotem Romane Curie denotaretur negocium. Quo facto, dominus Adrianus papa iv discretioni domini Syri Januensis archiepiscopi causam predictam cognoscendam terminandamque mandavit. Unde prefatus Syrus Januensis archiepiscopus, una cum honestis et religiosis viris, scilicet domino Johanne sancti Bartholomei abbate de Fossato et domino Gregorio sancti Stephani monaco, rationibus et allegationibus ex utraque parte auditis, visis et cognitis, per idoneos testes sacramenta firmantes a parte canonicorum sancti Laurentii, cognovit quod medietas oblationum, denariorum videlicet et candelarum, predicte capelle specialis sancti Laurentii, in festivitate eiusdem beate Marie de Quarto mensis augusti, per longissimi temporis spacium a canonicis iam dictis iure ac quiete foret accepta, et in vigilia predicte festivitatis cenam, si necesse foret, et in sero duabus equitaturis fenum et annonam sufficientem, et duobus beati Laurentii clericis in die festivitatis prandium a parte sacerdotis prefate ecclesie de

Quarto quiete datum esset. Quapropter, sine contradictione sacerdotis Rubaldi et parrochianorum iamdicte specialis capelle de Quarto et omnium successorum eorundem, sancti Laurentii canonicos in vigilia et solemnitate prefata, predictum servicium promulgando ex sententia, dominus Syrus archiepiscopus una cum predictis assessoribus suis optinere perpetuo statuit. Actum in ecclesia beati Laurentii, millesimo centesimo quinquagesimo septimo, die XIII mensis augusti. Indictione iv. Testes: Presbyter Berardus sancti Damiani Janue. Presbyter Petrus sancti Damiani de Strupa. Presbyter Jordanus de plebe Reci. Presbyter Anselmus sancti Stephani. Presbyter Obertus sancti Andree de Porta. Presbyter Albertus sancte Margherite. Presbyter Joannes sancti Martini de Via et consul de Quarto. Bonus Johannes de Plazastrello. Airaldus de Pasteno. Wilielmus Cairaldus de pi. Bertramus Antelami.

Ego Philippus notarius rogatus iussu prefati Archiepiscopi scripsi.

Poch, *Miscellanea di Storia Ligure*, V, 157 (Bibl. Civ. 1, 3, 39). Dall' Archivio di san Lorenzo.

VI.

ALESSANDRO III.

Num. 142 — 1159?

Processus contra pisanos.

Declaramus etiam et denuntiamus civitatem et comune pisanorum omnibus privilegiis, libertatibus et immunitatibus ubilibet eis tempore privationis predecessoris ipsius, seu hiis facte, ipsis competentibus omnique iure, si quod ipsis contra ecclesiam, comune et alios lucanos eorundem tempore competebat, ratione castrorum seu terrarum vel in ipsis castris aut terris que ydem ecclesia, comune, aliquis lucanus tunc possidebant vel quocumque tempore antea possederant, fore privatos. Nec non omnes societates et confederationes post inhibitionem predecessoris eiusdem preter conniventiam Sedis Apostolice

cum ipsis initas, vel de cetero ineundas, etiam si iuramento vel quolibet alio fuerint vinculo roborate, carere omni robore firmitatis. Ac nichilominus universis et singulis, cuiuscumque sint preminentie, dignitatis, conditionis aut status, etiam si imperiali, regali vel alio quocumque honore perfulgeant; nec non universitatibus civitatum, castrorum et aliorum quorumcumque locorum, districtius inhibemus ne cum ipsis civibus, civitate vel comune pisanorum in pertinacia huiusmodi persistentibus, sub quovis ingenio, colore, machinatione vel arte, societatem aliquam seu federationem contrahere aut inire presumant; et si secus presumptum fuerit, omnes singulares personas contrarium presumentes, non obstante qualibet indulgentia sub quacumque forma verborum vel expressione ipsis ab eadem Sede concessa vel in posterum concedenda, quam quoad hoc viribus volumus omnino carere, sententiam excommunicationis, quam ex nunc in ipsis ferimus, incurrere volumus ipso facto, et terras ipsorum nec non et universitates predictas que secus presumerint, prout expedire viderimus, ecclesiastico subicere curabimus interdicto, ad privationem omnium honorum que a quibuslibet tenent ecclesiis, et ad penas alias spirituales et temporales prout utile putabimus processuri. Et nichilominus societatem et confederationem ipsas, etiam si penarum et iuramenti adiectione vel quacumque fuerint alia firmitate vallate, omnino viribus vacuumus et esse decernimus vacuas, irritas et inanes. Memoratos quoque cives, civitatem et comune Pisanum monemus districte, mandantes eisdem ut infra tres menses, quos eis ad hoc pro peremptorio prefigimus termino, de memorata insula Sardinie gentem suam, si quam illuc miserunt, revocent, et eandem insulam et specialiter dictos iudicatum et locum Sassari nobis, Ecclesie Romane ac nunciis nostris libere et in pace dimittant, nullam de cetero super illis molestiam per se vel per alios aut cum aliis illaturi. Quodque infra instans festum purificationis, quod eis pro peremptorio termino assignamus, humiliter ad nostra et ipsius Ecclesie studeant redire mandata, satisfactionem de premissis impensuri plenariam et nostris precise beneplacitis parituri. Alioquin ex tunc ad privandum ipsam civitatem Pisanam episcopali dignitate, que illi sola remansit, ac iure civitatis seu universitatis et cuiuscumque territorii seu districtus,

iurisdictione, insuper ac vasallis quibuslibet, nec non ad invocandum contra ipsos cives, civitatem et comune brachii secularis auxilium tam per regalem potentiam quam per alios magnates et comunia civitatum aliorumque locorum ac alias gravius specialiter et temporaliter, prout expedire viderimus, procedemus. Ut autem huiusmodi noster processus ad comunem omnium notitiam deducatur, cartas sive membranas processum continentes eundem in presentis maioris ecclesie Urbevetane appendi vel affigi hostiis sive superliminaribus faciemusque processum ipsum suo quidem sonoro preconio et patulo iudicio publicabunt (*sic*); ita quod predicti cives et comune Pisanum, ac alii quos processus ipse contingit, nullam postea possint excusationem pretendere quod ad eos talis processus non pervenerit vel quod ignorarent eundem, cum non sit verisimile remanere quoad ipsos incognitum vel occultum quod tam patenter omnibus publicatur. Actum in eadem ecclesia Urbevetana, in festo dedicationis basilice principis apostolorum. Pontificatus nostri anno primo.